



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

Nr. _____ /CNFPPP/ _____

CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII

Nr. _____ din data de _____

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, s-a încheiat prezentul contract de servicii, între:

Autoritatea contractantă **CENTRUL NAȚIONAL DE FORMARE PROFESIONALĂ A PERSONALULUI PROPRIU** din cadrul ANOFM, partener în cadrul proiectului „SMART SPO - Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor” COD SMIS 341066 - PEO/604/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A9, cu sediul în Orașul Râșnov, Strada 1 Decembrie 1918 Nr. 3, Telefon/Fax 0268/231.355, Cod fiscal 21596772, Email: cnfppp_rasnov@yahoo.com, cnfppp@anofm.gov.ro, cont deschis la Trezoreria Râșnov, reprezentată prin doamna Director executiv Mariana - Carmen MORARU, în calitate de **ACHIZITOR/BENEFICIAR**, pe de o parte,

și

S.C. _____ cu sediul în _____, Județul _____, Cod Unic de Înregistrare _____, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului _____ sub nr. _____, cont trezorerie _____, deschis la Trezoreria _____, reprezentată prin Administrator _____, în calitate de **PRESTATOR**, pe de altă parte.

2. DEFINIȚII

2.1. În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

a) **contract** - prezentul contract și toate anexele sale;

b) **achizitor/beneficiar și prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1 b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

c) beneficiar Proiect - Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), în proiectul “SMART SPO - Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”, COD SMIS 341066 - PEO/604/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A9, Proiect finanțat din FSE+ și BAS;

d) partener Proiect - autoritatea contractantă/achizitorul/beneficiarul serviciilor contractate - Centrul Național de Formare Profesională a Personalului Propriu (CNFPPP) din cadrul ANOFM;

e) beneficiari ai serviciilor de cazare - 800 de persoane care participă la programele/sesiunile/instruirile de formare profesională din cadrul *Proiectului „SMART SPO - Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor” COD SMIS 341066 - PEO/604/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A9*, până la 31.12.2029;

f) prețul contractului - prețul plătit **prestatorului** de către **achizitor**, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;

g) servicii - activitățile a căror prestare face obiectul contractului;

h) produse - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care **prestatorul** are obligația de a le furniza în legătură cu serviciile prestate conform contractului;

i) forța majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

j) zi - zi calendaristică; **an** - 365 de zile.

3. INTERPRETARE

3.1. În prezentul contract, cu excepția unor prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul „zi” ori „zile” sau orice referire la „zile” reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

CLAUZE OBLIGATORII

4. OBIECTUL PRINCIPAL AL CONTRACTULUI

4.1. Prestatorul se obligă să presteze „Servicii de întreținere/gestionare spații cazare”, cod CPV: 98341100-6 Servicii de gestionare a spațiilor de cazare, pentru participanții la programele/sesiunile/instruirile de formare profesională din cadrul proiectului „SMART SPO -



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor” COD SMIS 341066 - PEO/604/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A9, în spațiile de cazare ale partenerului în Proiect, CNFPPP din cadrul ANOFM, situate în Orașul Râșnov, Strada Republicii nr. 29 - Corp A și anexa Corpului C a imobilului din Strada 1 Decembrie 1918 Nr. 3, cu dotările și echipamentele specifice, precum și cu toate utilitățile aferente (apa caldă/rece, gaze naturale și curent electric) puse la dispoziție de către acesta, potrivit caietului de sarcini și în conformitate cu dispozițiile legale; Cod angajament: _____.

4.2. Serviciile de întreținere/gestionare spații cazare se vor presta pentru 800 persoane care participă la programele/sesiunile/instruirile de formare profesională din cadrul Proiectului „SMART SPO - Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor” COD SMIS 341066 - PEO/604/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A9, până la 31.12.2029.

Programele/sesiunile/instruirile de formare profesională din cadrul proiectului au o durată de desfășurare de 5 zile pe săptămână.

4.3. Toate dotările beneficiarului vor fi predate prestatorului pe bază de proces-verbal de predare-primire semnat de ambele părți. Prestatorul va fi notificat de reprezentantul beneficiarului cu maxim două zile înainte de fiecare eveniment. Recepția serviciilor prestate se va face pe baza listelor de prezență pentru fiecare eveniment, liste care vor fi transmise și prestatorului. Beneficiarul va întocmi liste de prezență pentru fiecare eveniment, liste care vor fi semnate de toți participanții. Prestatorul va înainta o anexă cu detalierea serviciilor oferite pentru fiecare eveniment.

4.4. Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate.

5. PREȚUL CONTRACTULUI ȘI MODALITĂȚI DE PLATĂ

5.1. Prețul total convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit prestatorului de către achizitor, este de _____ lei fără TVA, la care se adaugă TVA în sumă de _____ lei. Prestatorul va emite factură pentru serviciile prestate, în funcție de numărul de participanți care au beneficiat de serviciile oferite.

5.2. Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele declarate în propunerea financiară, anexă la contract, respectiv de _____ lei/persoană/zi, fără TVA.

5.3. Prețul unitar oferat/servicii/participant/zi nu se cotează distinct, indiferent de numărul mediu de zile de participare pe săptămână stabilit de beneficiar. Prețul oferat este ferm și va fi valabil pe toată perioada de derulare a contractului.

5.4. Plata se va face cu ordin de plată, în contul prestatorului, în termen de 30 zile de la primirea facturii prin sistemul e-factura, după efectuarea recepției serviciilor realizată prin încheierea unui proces-verbal de recepție semnat de ambele părți și va avea ca suport documentele aferente serviciilor prestate, detaliate pentru fiecare eveniment, respectiv



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

anexa la tabelul cu persoanele care au beneficiat de serviciul prestat. Prestatorul va ține evidența tuturor cheltuielilor, a documentelor justificative, precum și a corespondenței și solicitărilor primite din partea beneficiarului.

6. DURATA CONTRACTULUI

6.1. Durata prezentului contract este de la data semnării lui de către ambele părți contractante și până la data de 31.12.2029, cu efect de la data intrării sale în vigoare.

6.2. Contractul poate fi modificat, prin act adițional, cu acordul ambelor părți, în limita fondurilor bugetare alocate pentru această destinație în aceleași condiții de preț prevăzute în contract.

7. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

7.1. Documentele contractului sunt:

- a) caietul de sarcini;
- b) propunerea tehnică;
- c) propunerea financiară;
- d) garanția de bună execuție;
- e) acte adiționale, pe măsura producerii lor.

8. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE PRESTATORULUI

8.1. Prestatorul se obligă:

- a) să presteze **servicii de bună calitate în conformitate cu standardele și normele specifice**;
- b) să presteze serviciile potrivit propunerii tehnice, a caietului de sarcini și cu respectarea clauzelor prezentului contract;
- c) să presteze serviciile de gestionare spații cazare în spațiile care vor fi puse la dispoziția sa de către autoritatea contractantă;
- d) să efectueze recepția cu o persoană pe toată durata cazării cursanților și să țină evidența strictă a persoanelor cazate pe toată perioada valabilității contractului;
- e) să efectueze curățenia și igienizarea spațiilor de cazare, inclusiv măturarea, aspirarea și spălarea pardoselilor, ștergerea prafului, curățarea și dezinfectarea grupurilor sanitare și a tuturor suprafețelor;
- f) să spele, să calce și să schimbe lenjeria de pat, cearceafurile și prosoapele la sfârșitul săptămânii pentru persoanele cazate și obligatoriu la sosirea fiecărei serii de participanți și/sau ori de câte ori este necesar;
- g) să schimbe lenjeria și prosoapele în timpul șederii persoanelor cazate, numai la cerere;
- h) să efectueze curățarea și igienizarea camerelor după plecarea fiecărei serii de participanți, astfel încât spațiile să fie pregătite pentru următoarea serie;



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

- i) să efectueze spălarea geamurilor și întreținerea elementelor de tâmplărie ori de câte ori este necesar pentru menținerea unui standard corespunzător de curățenie;
- j) să efectueze aprovizionarea în funcție de necesități, pe cheltuială proprie, cu materiale de curățenie și igienizare profesionale (dezinfecțanți, detergenți, detartranți, odorizante și alte produse asemenea), în conformitate cu standardele și normelor sanitare în vigoare, cu ajutorul cărora să se asigure o curățenie și o igienizare eficientă;
- k) să doteze băile, pe cheltuiala proprie, cu articole de igienă de calitate superioară, conform standardelor/normelor sanitare în vigoare (săpunuri, role hârtie igienică, pliculețe de șampon/gel de duș, saci menajeri și alte produse de igienă);
- l) să completeze și să înlocuiască consumabilele din camere și din grupurile sanitare ori de câte ori este necesar;
- m) să efectueze curățenia și menajul spațiilor de cazare folosite de participanții la cursuri/instruiri;
- n) să mențină curățenia în toate spațiile comune și în holuri, cu spălarea obligatorie a acestora la sfârșitul fiecărei serii de cursanți/participanți;
- o) să aducă la cunoștința beneficiarului sustragerile, deteriorările mobilierului, a obiectelor sanitare și electrice, căutând să identifice persoanele vinovate de producerea prejudiciului, în caz contrar înlocuirile/reparațiile vor cădea în sarcina sa;
- p) să înștiințeze achizitorul, printr-o notă de constatare, în cazul în care se constată eventuale deteriorări ale mobilierului și/sau a altor obiecte din dotare (funcționarea defectuoasă a obiectelor sanitare, feronerie uși și ferestre defecte, capace de toaletă deteriorate, sifon de pardoseală înfundat, prize/instalații electrice nefuncționale etc.); obiectele supuse înlocuirii sunt procurate de către prestator, având aceleași specificații tehnice, urmând ca decontarea acestora să fie făcută de către achizitor;
- q) să predea la încheierea contractului, toate spațiile folosite și lenjeriile curate, iar mobilierul și obiectele din dotarea centrului nedeteriorate;
- r) să întrețină curățenia din jurul spațiului de cazare;
- s) să răspundă și să suporte riscurile și eventualele pagube produse ca urmare a activității sale prestate pe toată perioada contractuală;
- t) să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:
 - reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate;
 - daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, rezultate din executarea contractului.

9. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI

9.1. Achizitorul se obligă:

- a) să plătească prețul către prestator conform contractului, în termenul și condițiile prevăzute în prezentul contract;
- b) să pună la dispoziția prestatorului spațiile destinate cazării, conform caietului de sarcini;



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

c) să comunice prestatorului în scris în termenul stabilit, numărul de persoane care urmează să beneficieze de servicii de cazare.

10. PENALITATI PENTRU ÎNTÂRZIERE

10.1. În cazul în care **prestatorul**, din culpa sa exclusivă nu reușește să își execute obligațiile asumate în contract, **achizitorul** va deduce din prețul contractului ca penalități 0,01% pe zi din valoarea contractului pentru fiecare zi de întârziere.

10.2. În cazul în care achizitorul, din culpa sa, nu onorează facturile în termen de 15 zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta va fi obligat la plata unei penalități de 0,01% pe zi din valoarea plății neefectuate pentru fiecare zi de întârziere.

11. ALTE RESPONSABILITATI ALE PRESTATORULUI

11.1.(1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat în conformitate cu caietul de sarcini și oferta depusă.

(2) Prestatorul se obligă să presteze serviciile, să asigure resursele umane, și orice alte asemenea, în vederea îndeplinirii obligațiilor contractuale.

11.2. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu termenul de prestare convenit. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului și de pierderea/deteriorarea instalațiilor și echipamentelor avute în custodie.

11.3. Prestatorul, are obligația de a utiliza în curățenie și igienizare substanțe care să îndeplinească normele de siguranță sanitară prevăzute de lege. Evacuarea ambalajelor rezultate în urma utilizării substanțelor chimice (bidoane, flacoane, diferite tipuri de recipiente etc.) cade în sarcina prestatorului de servicii. Prestatorul se va asigura de utilizarea eficientă a produselor și de siguranța beneficiarilor din punct de vedere sanitar.

11.4. Prestatorul va desfășura activitatea fără a afecta în vreun fel intergritatea bunurilor puse la dispoziție de achizitor.

CLAUZE SPECIFICE

12. GARANTIA DE BUNA EXECUTIE A CONTRACTULUI

12.1. Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 5% din valoarea totală a contractului contractului fără TVA, conform prevederilor art. 154 alin.(4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, și se va constitui în termen de 5 zile lucrătoare de la data încheierii contractului, sau nu mai târziu de 15 zile de la data semnării acestuia (conform art. 39 alin.(3) din HG



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

395/2016), printr-un instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări (care în acest caz devine anexă la contract) ori prin depunerea sumei, reprezentând garanția de bună execuție a prezentului contract, în contul special al CNFPPP _____, deschis la Trezoreria Râșnov.

12.2. Raportat la posibilitatea prelungirii contractului prin act adițional în limita fondurilor bugetare alocate pentru această destinație, garanția de bună execuție se va actualiza proporțional cu modificările intervenite respectându-se termenele și prevederile legale în vigoare (după caz).

12.3. Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă prestatorul nu își execută din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica acest lucru prestatorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, prestatorul are obligația de a reîntregii garanția în cauză, raportat la restul de executat.

12.4. Achizitorul va elibera/restitui garanția de bună execuție, conform prevederilor 154² alin.(2) din Legea nr. 98/2016, actualizată, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra acesteia.

13. RECEPȚIE ȘI VERIFICĂRI

13.1. Beneficiarul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu cerințele solicitate și cu legislația în vigoare.

13.2. Verificările pot fi efectuate, prin sondaj, de către persoanele împuternicite de către autoritatea contractantă, în acest sens.

13.3. Recepția serviciilor se va face în baza unui proces verbal de recepție a serviciilor semnat de ambele părți.

13.4. Recepția serviciilor prestate se va face pe baza listelor semnate de participanți și avizate de beneficiar.

14. ÎNCEPERE, FINALIZARE, INTARZIERI, SISTARE

14.1. Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor în termenul convenit prin contract și la ordinul achizitorului.

14.2. (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită prin termenul de prestare, trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor.

(2) În cazul în care:

- orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

- alte circumstanțe neobișnuite, susceptibile de a surveni altfel decât prin încălcarea contractului de către **Prestator**, îl îndreptățesc pe acesta de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, caz în care părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

14.3. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului **Prestatorul** nu respectă termenul de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, **Achizitorului**.

Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate prin contract se face cu acordul părților, prin act adițional.

14.4. În afara situației în care **Achizitorul** este de acord cu o prelungire a termenului de execuție, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul **Achizitorului** de a solicita penalități **Prestatorului**.

15. AJUSTAREA/REVIZUIREA PREȚULUI CONTRACTULUI

15.1. Pe parcursul derulării contractului plățile se vor face exclusiv pe baza prețurilor/valorilor prevăzute de contract în oferta desemnată câștigătoare, respectiv până în 24 luni, prețul rămâne ferm și nerevizuibil.

15.2. Prețul contractului poate fi actualizat/revizuit, la solicitarea prestatorului, începând cu luna a 25-a din perioada de derulare a contractului, pentru restul de servicii rămase de prestat, până la terminarea contractului și nu are efect retroactiv asupra serviciilor deja prestate și recepționate;

15.3. Ajustarea prețului, se va face doar la solicitarea prestatorului, conform specificațiilor din documentația de atribuire, utilizând exclusiv indicele prețului de consum (IPC) specific pentru ramura „Servicii”, calculat și publicat lunar de către Institutul Național de Statistică (INS), în ultimul Buletin Statistic publicat pe site-ul oficial.

16. AMENDAMENTE

16.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional semnat de ambele părți, în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

16.2. Pe durata îndeplinirii contractului, părțile pot conveni modificarea și/sau completarea clauzelor acestuia, numai în limitele dispozițiilor prevăzute de Legea nr. 98/2016, fără a afecta caracterul general al contractului.

17. CESIUNEA

17.1. **Prestatorul** are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului.

17.2. Cesiunea nu va exonera **Prestatorul** de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

18. FORTA MAJORA

18.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

18.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

18.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

18.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

18.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 10 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

19. CLAUZA ANTICORUPȚIE

19.1. Prestatorul se obligă să ia toate măsurile necesare și rezonabile pentru a evita corupția și mita. În consecință, prestatorul nu va oferi, promite sau acorda și nu va determina un terț să ofere, să promită sau să acorde, prin intermediul angajaților, membrilor din conducerea acestora sau terților, beneficii sau alte avantaje (respectiv, numerar, cadouri de valoare sau invitații care nu au în principal scopuri profesionale, cum ar fi la evenimente sportive, concerte, evenimente culturale) angajaților sau membrilor din conducerea achizitorului, inclusiv rudelor acestora și altor persoane aflate în relații strânse similar acestora.

Achizitorul are dreptul, în cazul oricărei încălcări a acestui articol și în urma unui avertisment scris prealabil rămas fără rezultat, să rezilieze contractul existent fără preaviz. În cazul unei încălcări grave, nu este necesar un avertisment prealabil.

20. CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI

20.1. O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:

a) să facă cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;

b) să utilizeze informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.

20.2. Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului.

20.3. Părțile sunt obligate să respecte Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), după caz.

20.4. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvoltarea de informații referitoare la contract dacă:

- a) informația a fost dezvoltată după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvoltare sau
- b) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

21. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

21.1. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- a) prin acordul scris al părților;
- b) la expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, după îndeplinirea tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- c) în cazul dizolvării, lichidării, falimentului, retragerii autorizației de funcționare a prestatorului;
- d) prin reziliere, în condițiile legii;
- e) în caz de forță majoră, în condițiile legii;
- f) prin denunțare unilaterală din partea Achizitorului în condițiile prevăzute de art. 222 și art. 223 din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- g) alte clauze legale, pentru circumstanțe care țin de contextul derulării proiectului.

22. REZILIEREA CONTRACTULUI

22.1. Nexecutarea sau executarea în mod necorespunzător a obligațiilor contractuale de către una din părți conduce la rezilierea de drept a contractului și cu posibilitatea de a se pretinde daune-interese, în măsura în care la notificarea adresată de partea lezată, partea în culpă nu depune diligențele necesare pentru executarea în mod corespunzător a obligațiilor ce îi revin potrivit prezentului contract, în termen de 5 (cinci) zile de la primirea notificării.

23. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

23.1. Achizitorul și Prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

23.2. Dacă, după 5 zile de la începerea acestor tratative, **Achizitorul și Prestatorul** nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, aceasta va fi soluționată de către instanțele judecătorești competente de la sediul Achizitorului.

24. LIMBA CARE GUVERNEAZA CONTRACTUL

24.1. Limba care guvernează contractul este limba română.



Programul Educație și Ocupare

Prioritate: 1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii

Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)

Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică

Titlul proiectului: „SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”

Cod SMIS 341066

25. COMUNICĂRI

25.1.(1) Orice comunicare dintre părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

25.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

26. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

26.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie astăzi, _____, prezentul contract în trei exemplare, două pentru achizitor și unul pentru prestator.

ACHIZITOR,
CNFPPP din cadrul ANOFM

p. Director executiv,
Silvia ANDREȘ
Inspector Superior

Coordonator proiect,
Mariana - Carmen MORARU

Responsabil financiar,
Oana - Ștefania PORANCEA

Consilier juridic,
Laura - Iuliana ȚURCAȘ

Viza CFPP,
Tatiana ȘEINOIU

PRESTATOR,

S.C. _____